
本町だより 

 

 

 

 

 

HP : https://honcho-es.koganei.ed.jp/ 

令和７年５月３０日 第３号 

小金井市立本町小学校 

TEL:042(383)1147 

FAX:042(382)2047 

挨拶からコミュニケーションの輪を広げる児童が、目に見えて増えています 

校長 佐藤 歩 

 本校では、挨拶に力を入れています。様々なところでお伝えしていますが、児童には、「おはよう」と言って「お

はよう」と返ってくるだけの１往復の挨拶に止まらず、そこからさらに、「いつもありがとうございます」「今日も

すてきですね」など、相手が嬉しくなるような一言を付け足す１往復半の挨拶を目指そうと話しています。 

 保護者、地域の皆様には、そんなすてきな挨拶ができる児童に出会ったときは、ぜひ名前を聞いてお知らせくだ

さいとお願いしています。児童の挨拶へのモチベーションが高まるように、褒めていただいた児童の名前を校長室

前に掲示し、全校朝会でも紹介する取組を行っています。 

 今年度に入り、児童の挨拶が明らかに増えている実感があったので、今までに本町だより「ポプラ」やホームペ

ージにおいて挨拶について紹介してきた文章を読み返し、どのくらい児童の挨拶が増えてきているかを調べてみる

ことにしました。 

○「保護者、地域の皆様に挨拶を褒められた児童が、９７人に達していました。これは、全児童の１７％ほどに

なります。複数回名前が掲示される児童もたくさんおり、延べ人数では、３６１人分の名前が校長室前に掲示

されています。」【令和５年度ポプラ３月号より】 

 →令和５年度の６月より、この取組を始めており、６月から２月までの約９ヶ月間の累計になります。１ヶ月

に換算すると、約１０人（延べ４０人）といったところでしょうか。 

○「２学期が始まり１ヶ月の間に、１４８人の児童が保護者や地域の皆様に挨拶を褒めていただいています。（全

校の１／４超の児童が褒めていただいた計算になります。）複数回褒められている児童もいるので、延べで言

うと４４４人、１日当たり約２５人の児童を褒めていただいています。」【令和６年度ポプラ１０月号より】 

→令和５年度に比べると、１０倍以上の児童が挨拶を褒めていただくようになったことが分かります。 

○「４月は、全校児童の３割強の１８８人の児童が、挨拶を保護者、地域の皆様に褒めていただきました。何度

も褒められている児童もおり、延べで言うと７７８人の児童が褒めていただきました。１日に約４５人の児童

が褒めていただいた計算になり…」【令和７年度ホームページちょこっと日記（４月３０日）より】 

 →延べ人数が大幅に増えていることより、繰り返し挨拶をする児童が増えていることが分かります。 

 そして、５月２７日（火）現在で、５月１ヶ月の人数を集計してみたところ、なんと、２３０人の児童が挨拶を

褒めていただいていました。延べで言うと１０３９人、１日当たり約６１人の児童が褒めていただいた計算になり

ます。ついに、１ヶ月に延べ１０００人を超える児童が挨拶を褒めていただくようになりました。 

 先日、小金井市教育委員会指導室の皆様による学校訪問がありましたが、その際、多くの児童が挨拶することや、

自分が学習している内容について積極的に話しかけてくることに驚きの声が上がり、児童のコミュニケーション力

の高さが話題となりました。挨拶からコミュニケーションの輪を広げる児童が育ってきていることに、大きな手応

えを感じています。 

 ６月は、１４日（土）に学校公開日があります。児童が楽しくコミュニケーションを図りながら学習を充実させ

ている姿をぜひ御覧いただければと思います。すてきな挨拶をする児童を見かけた際は、温かいお言葉をかけてい

ただくとともに、名前を聞き校長室までお知らせいただけると幸いです。 



令和７年度 ６月行事予定
日 曜 朝 学校行事等 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

朝学習 委員会③　安全指導 4 5 5 5 6 6
１年４時間授業 （代表委員６）

朝会 6年こころの劇場（弁） 5 5 6 6 6 6

なし 避難訓練（火災） 4 4 4 4 4 4
C時程
朝学習 ２年町たんけん（ひょうたん公園・本町公園）　 5 5 6 6 6 6

朝学習 4 5 5 6 6 6

朝学習 5 5 5 5 5 5

朝会 体力テスト 5 5 6 6 6 6

朝読書 クラブ⑥（5時間目） 4 4 4 5 5 5
運動器検診（希望者）

朝学習 4年浅川清流環境組合見学（AM） 5 5 6 6 6 6

読み聞かせ 体力テスト予備（欠席者他） 4 5 5 6 6 6
② ６年林業オリエンテーション（5,6H）

なし C時程午前授業　学校公開① 4 4 4 4 4 4
C時程 心臓専門医検診（対象者）一小にてPM

振替休業日

朝会 ６年芝生植替作業（5・6H） 5 5 6 6 6 6
水泳授業始  1,2年農業体験　

朝読書 歯科検診１H～４H（全） 5 5 5 5 5 5

児童集会② 5 5 6 6 6 6

朝学習 ６年芝生植替作業予備（5・6H） 4 5 5 6 6 6
５年海の移動教室事前内科健診13:00 
都議会議員選挙　設営（AM）

都議会議員選挙　全日（校舎内、校庭使用不可）

朝学習 ５年海の移動教室① 5 5 5 5 5 5

朝会 ５年海の移動教室② 5 5 6 6 6 6
４年みんなの下水道（3.4ｈ体育館）

朝読書 みんな遊び②（中休み1,6年　2,4年） 5 5 5 5 5 5
ピンクシャツday

朝学習 6年オンブズ(2,3,4H)６年清里林間学校保護者説明会 5 5 6 6 6 5
みんな遊び②（中休み3,5年）農業体験予備日

朝学習 4年点字体験 4 5 5 6 6 6
みんな遊び予備日

朝学習 委員会④　１年４時間授業 4 5 5 5 6 6
定期健康診断終　読書週間始　 （代表委員６）

授 業 時 数

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

＜お知らせ＞
○令和７年度　学校評価　自己評価計画について
　HPに詳細を掲載しております。児童には１学期・２学期の終わりにアンケートをとり、保護者の皆様には、２学期終わ
　りに今年度の教育活動について評価していただきます。御協力の程どうぞよろしくお願いいたします。
○学校運営協議会について
　6月１４日（土）14時００分～（AM学校公開日）行います。議事録はHPに順次掲載しています。
○6月２５日（水）ピンクシャツdayについて
　代表委員が中心となって、ピンク色の物を身に付けて「いじめ反対」の意思表示をする活動です。詳細は後日、配信に
　てお知らせします。
○暑さ対策について
　これから、暑くなることが予想されます。学校では、適時エアコンで温度調節しますが、ネッククーラー（首にかける
　冷たいタオルなど）を持参してもよいこととします。名前を必ず書いて持たせてください。
〇水泳外部委託を月曜日に実施する関係上、６月から当面の間、月曜日と火曜日の朝の時間の内容を変更します。
　変更前　月：朝会　火：朝学習　　変更後　月：朝学習　火：朝会

29 日

30 月

― ―



 

♫  １年の窓 ♪ 

国語 おばさんとおばあさん あいうえおであそぼう 

つぼみ おもちやとおもちゃ 

おおきくなった おおきなかぶ 

算数 あわせていくつ ふえるといくつ 

のこりはいくつ ちがいはいくつ 

生活 はなをさかせよう 

●農業体験（いもほり）について 

 日 時：６月１７日（火）１時間目～ 予備日６月２６日（木） 

 持ち物：軍手 二重にしたビニール袋 （リュック登校） 

     水筒・帽子・シート（しきもの） ※後日お便り有り 

●３組担任不在について 

３組担任の田面が５年生移動教室の引率のため、 

６月２３日と２４日に不在となります。緊急で連絡が

ある場合は 1 組２組の担任へお願いします。 

●水泳の学習開始について 

すでに配信されたお便りで、持ち物の確認をお願いし

ます。※すべての個人の持ち物に記名してください。 

♫  ２年の窓 ♪ 

国語 スイミー かん字のひろば メモをとるとき こん

なもの、みつけたよ あったらいいな こんなもの 

算数 ３けたの数 かさの単位 

生活 どきどきわくわくまちたんけん   

いきものなかよし大さくせん 

●まちたんけんについて（ひょうたん公園・本町公園方面） 
 日 時：６月５日（木）午前中 

 持ち物：水筒（ひもかけ。ない場合は手提げに入れて）・帽子 

●農業体験（いもほり）について 

 日 時：６月１７日（火）１時間目～ 予備日６月２６日（木） 

 持ち物：軍手 二重にしたビニール袋 （リュック登校） 

水筒・帽子・シート（しきもの） 

●水泳学習開始について 

すでに配信されたお便りで、持ち物の確認をお願いいたし

ます。※すべての個人の持ち物に記名してください。 

♫  ４年の窓 ♪ 

国語 アップとルーズで伝える お礼の気持ちを

伝えよう 漢字広場２ 一つの花  

短歌・俳句に親しもう 要約するとき 

算数 角の大きさ 小数のしくみ 

理科 電流のはたらき 

社会 ゴミの処理と利用 みんなの下水道 

●浅川清流環境組合見学について 

浅川環境組合に６月１２日（木）８:20~11:50 見学に行きます。 

手提げに荷物を入れて出発（水筒持参）※酔い止めは必要な人。

今回は市がバスを借り上げているので集金なし。 

※帰校して給食、お弁当なし。 

●みんなの下水道について 

 ６月２４日（火）の 3・４時間目にみんなの下水道サポー

トセンターの方をお招きして下水道についての特別授業を行

います。 

♫  ３年の窓 ♪ 

国語 まいごのかぎ こそあど言葉を使いこなそう 

俳句を楽しもう 書写 「土」「日」 

算数 長いものの長さのはかり方と表し方 たし算とひき算の筆算 

ぼうグラフと表 

理科 チョウを育てよう ゴムや風の力 

社会 店ではたらく人々の仕事 

●ヤゴ救出大作戦について 

ヤゴを飼育したいお子さんは、４日（水）までに記名

した四角いペットボトルを持たせてください。プール

に入って採集したいお子さんは、９日（月）５時間目 

（雨天１０日（火）３時間目）までに入るための靴と

網などを持参させてください。 

●蚕のまゆうちわの作成について 

蚕のまゆでうちわを作ります。蚕の飼育を選んだお子

さんは１７日（火）までにうちわの骨組みを御用意くだ

さい。使っていないうちわの紙をはがして記名し、持参

させていただきますようお願いします。 

♫  ５年の窓 ♪ 

国語 見立てる/言葉の意味が分かること 

日常を十七音で/敬語/みんなが使いやすいデ

ザイン 

算数 比例/小数のわり算/小数の倍/合同な図形 

理科 植物の発芽や成長/メダカのたんじょう 

社会 あたたかい土地のくらし/くらしを支える食料

生産 
●水泳指導について 

今年度は、本町小学校のプールで実施します。詳細は、

すでに配信された資料を御覧ください。 

●海の移動教室について 

 ６月 20 日（金）事前内科検診を実施します。当日欠席

となった場合には前日までに、各御家庭で病院にて受診を

お願いします。健康観察カードへの記入は 17 日（火）か

ら始まります。移動教室終了後 25 日までの記録をとり、

26 日（木）に御提出ください。 

♫  ６年の窓 ♪ 

国語 デジタル機器とわたしたち 

算数 分数でわる計算を考えよう 

理科 人や他の動物の体・植物の体 

社会 縄文のむらから古墳のくにへ 

●こころの劇場について 
日時：６月３日（火） ★お弁当持参 

８時 5 分学校集合 下校は 15：15 頃 
 交通手段：武蔵小金井駅→東府中駅 京王路線バス乗車 
      （280 円集金済） 
 持ち物：弁当、水筒、エチケット袋、酔い止め（必要な人） 
     レジャーシート     ※リュックサック登校 
●集金について 
 社会科見学のバス代 ４４９７円 

科学館入館料     ３５０円  合計 ４８４７円 
集金日 ： ６月 6 日（金）   

●水泳指導について 
今年度は、本町小学校のプールで実施します。詳細はすで
に配信された資料を御覧ください。 

●林間学校保護者会 

 日程：6 月２６日（木）１５：００～（体育館） 


